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ABSTRAKT

Tato práce se zaobírá vytvořením produktu, reflektujícím ovoce nejenom jako zdroj potravy

ale i jako možný designový prvek. Cílem této bakalářské práce je navrhnout funkční produkt,

který bude využitelný v interiéru za pomocí technologie 3D tisku.

Teoretická část se zabývá myšlenkou a procesem designu, zobrazování přírodních prvků

v produktech a seznámením s materiály. Praktická část objasní celý koncept, inspiraci a

proces tvorby.
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ABSTRACT

This work deals with the creation of a product, reflecting the fruit not only as a source of

food but also as a possible design element. The aim of this bachelor's thesis is to design a

functional product that will be usable in the interior using 3D printing technology.

The theoretical part deals with the idea and process of design, to depict of natural elements

in products and acquaintance with materials. The practical part introduces the whole concept,

inspiration and creative process.

Keywords: citrus, light, shade, 3D print

Chtěla bych poděkovat panu Mgr.A Ivanu Pecháčkovi za vedení a pomoc, a to nejen při

tvorbě bakalářské práce, ale i v průběhu celého studia. Dále bych chtěla poděkovat svým

spolužákům za vzájemnou podporu a v neposlední řadě své babičce Evě Kántorové.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 PROCES DESIGNU ……………………………………………………………….11

1.1 HLEDÁNÍ INSPIRACE ............................................................................................. 12

1.2 DESIGN A PŘÍRODNÍ PRVKY .................................................................................. 13
1.3 STUDIO DEFORM ................................................................................................... 14

2 SVÍTIDLO ................................................................................................................ 16

2.1 UMĚLÉ OSVĚTLENÍ ............................................................................................... 17
2.1.1 Osvětlení obytného prostředí ....................................................................... 17

2.2 STÍNIDLO .............................................................................................................. 17
2.2.1 Plastová stínidla ........................................................................................... 18

2.3 ŽÁROVKY ............................................................................................................. 19
2.3.1 LED žárovky ................................................................................................ 20

2.4 DRUHY SVÍTIDEL ................................................................................................... 20
2.5 VLIV SVĚTLA NA ČLOVĚKA ................................................................................... 21
2.6 SVÍTIDLO NA ČESKÉ SCÉNĚ ................................................................................... 22

3 TECHNOLOGIE 3D TISKU .................................................................................. 24

3.1 3D TISK ................................................................................................................ 24

3.2 HISTORIE 3D TISKU .............................................................................................. 25
3.3 DRUHY 3D TISKU ................................................................................................. 25

3.3.1 Fused Deposition Modeling (FDM) ............................................................. 25
3.3.2 SLA – stereolitografie .................................................................................. 25
3.3.3 Selective Laser Sintering (SLS) ................................................................... 25
3.3.4 PolyJet .......................................................................................................... 26

3.4 MATERIÁL PRO 3D TISK ....................................................................................... 26
3.4.1 Akrylonitrilbutadiestyren (ABS) .................................................................. 26
3.4.2 ABSi ............................................................................................................. 26
3.4.3 PLA .............................................................................................................. 27
3.4.4 PLA WOOD FILLED .................................................................................. 27
3.4.5 PLA METAL FILLED ................................................................................. 28
3.4.6 PET, PET-G ................................................................................................. 28
3.4.7 Fotopolymer ................................................................................................. 29
3.4.8 ASA .............................................................................................................. 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

4 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 31

4.1 KONCEPT .............................................................................................................. 31

4.1.1 Inspirace tvarového řešení ............................................................................ 31

4.2 MCAE SYSTEMS .................................................................................................. 32

5 NÁVRHY ŘEŠENÍ ................................................................................................... 33

5.1 NÁVRHY TVAROVÉHO ŘEŠENÍ .............................................................................. 33

5.1.1 Funkce výsledného produktu ....................................................................... 34

6 POSTUP TECHNICKÉHO ZPRACOVÁNÍ NÁVRHU ...................................... 35

6.1 TECHNICKÉ PARAMETRY PRO VÝROBU ................................................................. 35

6.2 STÍNIDLO .............................................................................................................. 35

6.2.1 ASA .............................................................................................................. 35

6.2.2 Ukotvení světelného zdroje .......................................................................... 36

6.3 PRŮSVITNÁ ČÁST .................................................................................................. 36

6.3.1 Materiál Vero clear/yellow .......................................................................... 36

6.3.2 Barevnost ...................................................................................................... 37

6.4 KOMPONENTY ...................................................................................................... 37

6.4.1 Kabel ............................................................................................................ 38

6.4.2 Přímý jednopolární vypínač ......................................................................... 38

6.4.3 Dvoupólová zástrčka 10A malá ................................................................... 39

6.4.4 Zdroj světla ................................................................................................... 39

6.5 ROZMĚR SVÍTIDLA ................................................................................................ 40

6.6 FINÁLNÍ PODOBA .................................................................................................. 40

7 MOŽNOSTI ZAVĚŠENÍ A UMÍSTĚNÍ ............................................................... 42

7.1 KONSTRUKCE ........................................................................................................ 42

7.1.1 Dřevěný úchyt na stěnu ................................................................................ 42

7.1.2 Pinocchio ...................................................................................................... 42

7.2 DOPLŇKOVÉ ÚCHYTY ........................................................................................... 43

7.2.1 Saré ............................................................................................................... 43

7.2.2 Decentralizer ................................................................................................ 44

7.3 UMÍSTĚNÍ DO PROSTORU ...................................................................................... 44

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 46

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 47

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 50

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 51

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

V této práci se zabývám řešením ovoce nejenom jako potravinou, ale i jako možným

designovým prvkem. Nalézání krás ve světě přírody a její využití v designu a architektuře je

dnes oblíbeným tématem. Zajímá mě, co tu ještě v téhle oblasti nebylo k vidění?

Zdrojem mé inspirace jsou citrusy, které nabízí dva rozlišné světy, slupku a dužinu. Řeším

propojení těchto dvou světů, které se neobejdou beze světla. Citrusové plody jsou ojedinělé,

jak svojí strukturou, tvarem, tak i dužinou. Jsou zdrojem mnoha vitamínů a minerálů

prospěšných našemu zdraví. Jsou součástí snad každé domácnosti. Tenhle nepatrný kus

ovoce mi poskytl inspiraci pro vytvoření svítidla, které prezentuje světlo jako organickou

součást našeho domova. Jako něco, co nás ovlivňuje.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES DESIGNU

Guru komunikace Ralph G. Nichols (2007) řekl „Nejzákladnější ze všech lidských potřeb je

rozumět a být porozuměn.“ Při tvorbě designu je porozumění, jeden z nejdůležitějších

faktorů. Naše počáteční myšlenka, nápad, inspirace je hnána touhou porozumět problému,

kterým se v daném tématu zabýváme. Poté se ženeme za pochopením ostatních. Chceme,

aby náš projev tvorby byl dokonalé propojení estetiky a funkčnosti, ale bez pochopení okolí

ztrácí na významu. Úspěšným provedením designu je pochopený design. Designer řeší

problémy, pozoruje a poté napravuje, předělává, tvoří. Mezi základní otázky na počátku

jakéhokoliv projektu patří „proč“? Proč zrovna tohle má smysl? Proč se touhle

problematikou chci zabývat? A také „jak“? Jak moc nebo jaký vliv bude mít můj produkt na

člověka? Jak ten koncept dotáhnout do konce? A jak ho zhotovit? Krédem by měla být slova

spisovatele Antoine de Saint-Exupéry (2007) „Víte, že jste dosáhli dokonalosti v designu

nikoliv když nemáte co přidat, ale když nemáte co odebrat.“ Tvarově nejprostší a plně

funkční produkt je nejuznávanější formou moderního designu. „Moderní design – ať

odvážný, nebo konzervativní – ztělesňuje hodnoty naší doby založené na demokracii a

industrializaci. Návrháři se snaží tyto hodnoty vyjadřovat prostřednictvím přímého spojení

výkonnosti a krásy, charakteristického pro dobrý design bez ohledu na dobu vzniku.“

(Pachmanová Martina, 2005)


[…]


6.3.2 Barevnost

Ve své práci jsem zvolila kombinace barev žluté jako barva citronu a barvy bílé, která slouží

jako neutrální doplňující barva. Barevnost je možné pozměnit a kombinovat dle poptávky.

Obě svítidla obsahují tuhle kombinaci v jiném provedení. Nosná část stínidla obsahující

žárovku u první varianty je žlutá a průsvitná část má bílý nádech. U druhé varianty je

průsvitná část žlutá a nosná část stínidla bílá.

Obr. 23. Barevnost

6.4 Komponenty

Celé svítidlo je sestavené z jednotlivých komponentů.
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6.4.1 Kabel

Pro své svítidlo jsem vybrala textilní kabel z umělého hedvábí, které vyzdvihuje zářivost a

jasnost barev. Kabel je kulatého stylu, má dvojí izolaci a je vyrobený v Itálii. Průměr je

6,2mm a hustota vláken 2x0,75. Pro své svítidla jsem využila 5 metrů tohoto kabelu, takže

2,5 metru na každé.

Obr. 24. Kabel z umělého hedvábí

6.4.2 Přímý jednopolární vypínač

Důležitým aspektem při výběru vypínače je design, který by měl korespondovat se svítidlem.

Vypínač je torpédovitého tvaru s jednoduchým tlačítkem. Tvar a materiálová průhlednost

zapadá do konceptu mé práce.

Obr. 25. Přímý jednopolární vypínač
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6.4.3 Dvoupólová zástrčka 10A (malá)

Zástrčka je vhodná pro vytvoření nezávislých svítidel od elektrického vedení nebo pro

lampy. Materiálovou průhledností je kompatibilní s celým setem.

Obr. 26. Dvoupólová zástrčka 10A

6.4.4 Zdroj světla

LED úsporná žárovka V-TAC VT-2102 tvarově připomíná běžnou halogenovou žárovku s

paticí G9. Žárovce neškodí časté zapínání ani nepřetržité svícení. Až 80% úspory elektrické

energie, díky energetické třídě A++. V porovnání s běžnou žárovkou je její životnost až 20x

delší. Využití LED žárovky V-TAC VT-2102 je velice široké. Žárovka je vhodná k použítí

v domácnostech i komerčních prostorách. LED úsporná žárovka je finančně nejvýhodnější

typ žárovky, převážně z dlouhodobého hlediska. (LFX.cz, 2020)

Obr. 27. LED žárovka V-TAC VT-2102
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6.5 Rozměr svítidla

Svítidlo je malé velikosti padnoucí do ruky. Citrusy jako zdroj inspirace jsou malého vzrůstu.

Velikost jsem chtěla zachovat, avšak z technických důvodů jsem musela svítidlo

naddimenzovat. Rozměry jsou 150 mm délka obou spojených částí, jednotlivě 75 mm. Šířka

svítidla v nejširší části je 95 mm.

Obr. 28. Rozměry svítidla

¨

6.6 Finální podoba

Má práce obsahuje dvě varianty svítidla. Kdy každé z nich má jinou kombinaci barev a

obsahuje jinak zpracovaný design vnitřního světa produktu nebo-li dužinu citronu.
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Obr. 29. Finální podoba
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7 MOŽNOSTI ZAVĚŠENÍ A UMÍSTĚNÍ

7.1 Konstrukce

7.1.1 Dřevěný úchyt na stěnu

Úchyt je uzpůsoben pro závěsná svítidla s textilními kabely. Vyrábí se i v jiném

materiálovém podání např. kov nebo plast.

Obr. 30. Dřevěný úchyt

7.1.2 Pinocchio

Přizpůsobitelný dřevěný držák na závěsnou lampu. Pinocchio je vhodný na pověšení

jakékoli lampy, a zároveň přizpůsobení její vzdálenosti od zdi. Je navržen pro použití s

textilním kabelem, kabel je na každé straně omotaný kolem pevné dřevěné opory. Rameno

je pohyblivé a může být přizpůsobené na tři různé výšky, aby bylo možné dosáhnout lepší

umístnění světla. (creativecables.cz, 2020)
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Obr. 31. Pinocchio držák

7.2 Doplňkové úchyty

7.2.1 Sarè

Kovová nástěnná kabelová svorka pro textilní elektrické kabely. Nástěnné svorky jsou velmi

pohodlným a v prostoru nepřekážejícím doplňkem k uchycení kabelů.

Obr. 32. Nástěnná kabelová svorka

7.2.2 Decentralizer

Decentralizer "V" háček umožňuje velmi snadně upevnit textilní kabel ke stěně, nebo na

strop.
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Obr. 33. Decentralizer

7.3 Umístění do prostoru

Umístění svítidla je vhodné do jakéhokoliv prostoru. Jedná se o ambientní svítidlo, které

dotváří atmosféru místnosti. Je vhodné také do restauračního prostředí, kde se dá skvěle

využít k zavěšení do oddělujících konstrukcí nebo zakomponovat do mís s ovocem.

Obr. 34. Restaurační prostory
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Obr. 35. Mísa s ovocem
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ZÁVĚR

Finální podobou je svítidlo do interiéru, které reflektuje ovoce jako designový prvek

a vytváří funkční prototyp z 3D tisku. V práci jsem zužitkovala nasbírané zkušenosti

z dosavadního studia. Spolupráce na výrobě ve firmě MCAE Systems mi pomohla to

celé uskutečnit a obohatila mě o další zkušenosti.

Svítidlo dosáhlo vytyčeného cíle a stalo se funkčním prvkem do interiéru nabízející

více variant umístění, které díky textilnímu kabelu závisí na kreativitě osoby. Díky

malé velikosti je možné vytvořit celou kompozici svítidel o více kusech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

nm Nanometr

UV Ultrafialové záření

USP Norma pro farmaceutický a biotechnologický průmysl

STL Formát stereolitografického programu
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