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Lucie Kántorová se rozhodla, že jejím závěrečným projektem bakalářského studia se
stane interiérové svítidlo. Toto svítidlo si v průběhu práce definovala jako ambientní
a variabilní co se možnosti zavěšení a ukotvení týče. Bez bližšího zdůvodnění zvolila
jako inspirační zdroj plody citrusů.

Lucie v kapitole `hledání inspirace` popisuje nové materiály na přírodní bázi pro.
3D tisk, např. s příměsí ovoce a tak jsem v práci praktické očekávala využití
podobných materiálů. Ve spojitosti se zvoleným citrusem se to vybízelo, ale autorka
volila tradiční materiály pro zvolenou technologii. Z práce ale explicitně nevyplývá,
proč si autorka vybrala právě technologie 3D tisku. Je to technologie zvolená jen pro
funkční prototyp, nebo se s popisovanou technologií výroby počítá i v sériové
výrobě? 3D tisk sebou stále nese i poměrně dost nepřesností a komplikací ve
výrobním procesu a proto se musím ptát, jestli si autorka zmapovala i jiné výrobní
technologie a brala je při procesu navrhování v potaz.

Stejně jako v teoretické části i zde je absence obrázků a důkladnější dokumentace.
Z vizualizací i popisu víme, že svítidla mají fungovat i jako stropní, ale v práci není
řešen vstup/zakrytování kabelů u stropu a můžeme se jen domnívat co se stane,
když bude z jednoho místa vycházet více svítidel, které mají tvořit `hrozen`, tak jak
autorka navrhuje jakožto jednu z možností použití. Lucie buď neřeší, nebo jen
nepopisuje jakým způsobem jsou spojované plastové části stínidel a technické
výkresy v této práci schází.

Vytyčené cíle, ty které si autorka nechala poměrně otevřené, byla splněny, schází mi
ale více designérské práce. Lucie například neřeší autorské uchycení do zdi či
stropu, práce je do jisté míry „puzzle“ ze stávajících řešení, které jsou ke koupi na
trhu a její autorská invence je vložena především do designování stínidla ve dvou
barevných variacích, což se mi zdá na rozsah bakalářské práce poměrně málo.
Abych ale nebyla příliš kritická, dovedu si představit toto hravé svítidlo v různých
typech interiérů a věřím že si svou cílovou skupinu najde, splňuje požadavky
ambientního i variabilního osvětlení.

Otázky směřující k bakalářské práci Lucie Kántorové:

- Podle čeho byla určena cílová skupina a inspirační zdroj – plod citrusu?
- Jakým způsobem jsou spojované plastové části stínidel?
- Jaký je finanční rozpočet sériové výroby a přemýšlela autorka i nad prodejní

cenou?
- Byla pro výrobu zvažována i jiná technologie, příp. jiný materiál stínidel?

V posouzení bakalářské práce Lucie Kántorové jsem zohlednila následující body:

1) Úroveň zpracování daného tématu
2) Inspirační zdroje
3) Úpravu a přehlednost bakalářské práce
4) Nápaditost řešení

Bakalářskou práci Lucie Kántorové doporučuji k obhajobě a praktickou část hodnotím
dobře.

Návrh klasifikace: C

Ve Zlíně dne 29.8.2020
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte